
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 839 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  29 novembre 2024 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOSTITUZIONE DI UN’EDUCATRICE 

PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE “NIDOMONDO” DAL 01/12/2024 

AL 30/11/2025 – CIG: B486E813C5 

 

La sottoscritta TERRENO FEDERICA, in sostituzione del Dirigente del Dipartimento 

Istruzione - Cultura - Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che: 

- l’asilo nido comunale Nidomondo ha una capienza di n. 75 posti, i quali per 

l’A.E. 2024/2025 risultano interamente coperti e che pertanto tutte le n. 11 

educatrici in forza presso l’asilo nido risultano indispensabili per garantire 

l’adeguato rapporto numerico educatore/bambini previsto dalla legge; 

- si è verificato uno stato di necessità imprevisto e imprevedibile consistente nella 

richiesta di un periodo annuale di aspettativa presentato da un’educatrice a 

tempo pieno e indeterminato presso l’asilo nido comunale a far data dal 1° 

dicembre 2024 e acclarato al nostro prot. n. 47320 del 05/11/24; 

- occorre procedere con urgenza alla sostituzione di una educatrice assente, al fine 

di garantire la continuità del servizio prestato presso l’asilo nido;  

- tale sostituzione riveste carattere di straordinarietà non fronteggiabile con risorse 

interne all’ente data la peculiarità del lavoro svolto dalle educatrici; 

- si è quindi provveduto nell’immediatezza a scorrere la graduatoria ad oggi 

vigente ed approvata con Determina dirigenziale n. 526/2021 e a contattare i 

candidati risultati idonei con esito negativo, non essendo nessuno dei candidati 

resosi disponibile; 

 

Considerato che: 

- con determina dirigenziale n. 679 del 05/10/2024 è stato affidato il 

servizio di prolungamento orario e supporto all’attività educativa per il 

biennio educativo 2024/2026 alla Cooperativa “Insieme a voi” Onlus 

P.IVA 02321580041, con sede in via Monte Ollero n. 129, 12022 Busca; 

- in occasione del recente affidamento del servizio gli uffici hanno 

provveduto a svolgere un’approfondita analisi di mercato dalla quale non 

sono risultati disponibili all’erogazione del servizio altri operatori 

economici oltre alla suddetta cooperativa, è stato interpellato il 



 2 

medesimo soggetto al fine di far fronte all’urgente necessità di 

sostituzione dell’educatrice richiedente il periodo di aspettativa; 

- ad oggi la cooperativa prescelta ha puntualmente eseguito il contratto con 

lei in essere; 

 

Dato atto che l’importo oggetto del presente affidamento risulta pari ad € 33.300,00, il 

quale sommato all’importo oggetto dell’affidamento del servizio di prolungamento 

orario giornaliero e di attività di integrazione didattica pari ad € 44.000,00 non supera la 

soglia prevista dalla legge per gli affidamenti diretti pari ad € 140.000,00; 

 

Dato altresì atto che l’art.. 49 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di 

derogare al principio di rotazione negli appalti “In casi motivati con riferimento alla 

struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 

esecuzione del precedente contratto.”, come nel caso di specie; 

 

Considerato che, a norma dell’art.1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, 

nella Legge 135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 

S.p.A. pena la nullità dei contratti eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 come disposto dall’articolo 1, 

comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n° 145 recante le modifiche al comma 450 

dell’art. 1 della legge 296/2006; 

 

Richiamato l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, recante la disciplina dei contratti sotto 

soglia, in particolare il comma 1 lett. B), che dispone che per appalti di valore inferiore 

a 140.000,00 € si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

Dato atto che, alla luce del valore stimato del contratto da stipulare, si è provveduto ad 

effettuare una RdO (nr. 4849543) sulla piattaforma informatica del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.a., a valere sul bando “Servizi”, 

categoria “Servizi Sociali”, sottocategoria 2 “servizi integrativi, ricreativi e di 

socializzazione” (CPV 85311300-5), con Insieme a voi Società Cooperativa sociale 

Onlus, P.IVA 02321580041 con sede in via Monte Ollero 129, 12022 Busca; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 l’operatore economico ha reso 

autocertificazione relativamente al possesso dei requisiti generali; 

 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite l’acquisizione del 

DURC agli atti prot. INAIL_45828715 del 09/10/2024 e con scadenza il 6/02/2025; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

a) con il presente affidamento si intende reperire tempestivamente la figura di 

un’educatrice, in sostituzione di personale assente, al fine di garantire la 

continuità del servizio prestato presso l’asilo nido e l’adeguato rapporto 

numerico tra educatore –bambini richiesto dalla legge; 

 

b) il contratto avrà a oggetto il servizio di supporto all’attività educativa attraverso 

la sostituzione di un’educatrice collocata in aspettativa per il periodo di un anno 

e dettagliato nella Trattativa diretta condotta sulla piattaforma MePA (RdO nr. 

4849543) e sarà perfezionato mediante caricamento del documento di stipula;  

c) il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 



 3 

 

Riconosciuta la congruità dell’offerta sopra richiamata e ritenuto opportuno procedere 

all’affidamento in parola, per una spesa oraria di € 22,33 IVA al 5% esclusa, per un 

totale di € 23,45; 

 

Richiamati: 

• l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 in materia di scissione dei pagamenti (split 

payment); 

• l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti 

integrato e l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza 

della quale non è possibile procedere all’impegno delle spese; 

• l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Riconosciuto che: 

• è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice identificativo 

gara (C.I.G.) che risulta essere il seguente: B486E813C5; 

• l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 L. 136/2010; 

• con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibile, 

gli obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Mondovì e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

(D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, i rapporti 

contrattuali relativi si intenderanno risolti ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, 

di quest’ultimo regolamento; 

• in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del 

D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Mondovì; 

• in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il 

«Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 

all’Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, punto 5.2, il servizio sarà prestato dal 

1/12/2024 al 30/11/2025; 

• il pagamento del servizio avrà luogo mensilmente entro 30 gg. dalla data di 

ricevimento della fattura; 

• ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78 

convertito con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 

comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

si è provveduto ad accertare che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con 

le regole di finanza pubblica; 

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e 

lavori pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le 

relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet 

istituzionale; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 



 4 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 assunta in data 22/12/2023 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale del 10/02/2024 n. 15 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione integrato per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale del 30/03/2024 n. 45 di approvazione 

del P.I.A.O. per il triennio 2024-2026. 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento coerente con le sezioni strategica ed 

operativa del DUP 2024-2026, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 

44 adottata in data 29/09/2023 afferendo, in particolare al programma 1201 - obiettivo 

operativo “Garantire il servizio di asilo nido comunale, nonché attività e interventi a 

favore di bambini e adolescenti, promuovendo il benessere famigliare e giovanile”; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 

T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, per le motivazioni e con le finalità in premessa evidenziate, alla Insieme a 

voi Società Cooperativa sociale Onlus, P.IVA 02321580041, con sede in via Monte 

Ollero 129, 12022 Busca, il servizio di supporto all’attività educativa attraverso la 

sostituzione di un’educatrice collocata in aspettativa per il periodo dal 1/12/2024 al 

30/11/2025, alle condizioni tecniche ed economiche specificate nel capitolato 

prestazionale in atti e nell’offerta economica formulata sul MePA (RdO nr. 4849543), 

al corrispettivo orario di € 22,33 oltre I.V.A. al 5%, per un totale complessivo 

presunto per il periodo 1/12/2024 – 30/11/2025 di € 31.714,29, oltre I.V.A. al 5% pari 

a € 1.585,71, per un importo totale di € 33.300,00 I.V.A. 5% inclusa; 

2) di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 33.300,00, da imputare al cap. 

1240/16 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, così suddiviso: 

• € 2.300,00 sull’esercizio 2024; 

• € 31.000,00 sull’esercizio 2025; 

attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del D. Lgs. 

118/2011, la seguente codifica di livello V del Piano dei conti finanziario: 

U.1.03.02.15.010; 

3) di dare attuazione all’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, dando atto che il 

creditore dell’IVA è l’Erario, cui occorrerà versarla, previa trattenuta all’impresa 

affidataria, con le modalità definite dal Decreto 23 gennaio 2015 e s.m.i., attuativo 

delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment); 

4) di riconoscere che: 

- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice identificativo 

gara (C.I.G.) che risulta essere il seguente: B486E813C5; 

- l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

L. 136/2010; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibile, gli 

obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di Mondovì e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, i rapporti contrattuali 

relativi si intenderanno risolti ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo 

regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, 

né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 

62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 



 5 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il 

«Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al 

D. Lgs. 118/2011, punto 5.2, il servizio sarà prestato dal 1/12/2024 al 30/11/2025 

- il pagamento del servizio avrà luogo mensilmente entro 30 gg. dalla data di 

ricevimento della fattura; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D. L. 1° luglio 2009, n. 78 

convertito con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 

comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, si 

è provveduto ad accertare che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e 

lavori pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale; 

 

5) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato la dipendente Nadia Bormioli. 

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  29 novembre 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

 TERRENO FEDERICA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


